
Q
uinta-feira, 27 de M

aio de 2021, 321, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/334/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 

COMAP - PORTO DO FORNO 2 ..................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 

IDAC 2 ............................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ............................................................................................................................................ 

FIPAC 2 ........................................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 045/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 2572/2021
OBJETO:  Locação do imóvel  para  funcionamento da sede do Centro  de
Castração Animal do Projeto UZCA do Município de Arraial do Cabo.
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCATÁRIO: EDUARDO CAETANO DA SILVA
VALOR GLOBAL: O valor global da locação é de R$ 42.000,00 (quarenta e
dois mil reais), a ser pago em 12 parcelas mensais de R$ 3.500,00 (três mil
e quinhentos reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades de instalação da sede
do Centro de Castração Animal do Projeto UZCA do Município de Arraial do
Cabo.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-X da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 27 de Maio de 2021.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

DECRETOS

DECRETO Nº 3.341 DE 27 DE MAIO DE 2021

Abre no Orçamento do Município, em favor da Prefeitura Municipal,
o  crédito  suplementar  por  excesso  no  valor  e  condições  que
menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 7º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal, o crédito suplementar no valor de R$ 1.198.058,30 (um milhão,
cento  e  noventa  e  oito  mil,  cinquenta  e  oito  reais  e  trinta  centavos)
decorrentes de excesso de arrecadação para reforço de dotações da Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:
 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

921 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.11.00.00 1.164.994,10

922 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.16.00.00 33.064,20

 T O T A L....  1.198.058,30

 
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar referido no art.1°
decorrentes de Tendência de Excesso de Arrecadação no exercício de 2021
no valor R$ 1.198.058,30 (um milhão, cento e noventa e oito mil, cinquenta
e oito reais e trinta centavos) na fonte  de  recursos  04  –  Royalties, 
conforme  processo  administrativo  nº 2.177/21,  apuração  efetuada 
conforme   metodologia   de   cálculo   desta  tendência  de  excesso  de
arrecadação.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 27 de maio de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.342 DE 27 DE MAIO DE 2021

Abre no Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de
Saúde,  Fundo  Municipal  de  Educação  e  Prefeitura,  o  crédito
suplementar por anulação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º e 7º.
DECRETA.
Art.  1°  -  Fica  aberto  ao  Orçamento  do  Município,  em favor  do  Fundo
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Prefeitura, o crédito
suplementar no valor de R$ 2.005.325,68 (dois milhões, cinco mil, trezentos
e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos) decorrentes de anulações
para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas:
 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

369 05.001.001.10.301.0032.2103 31.90.04.00.00 800.000,00

834 18.001.003.12.361.008.2054 31.90.11.00.00 643.271,87

863 18.001.003.12.365.0008.2287 31.90.11.00.00 109.287,73

635 18.001.001.12.365.0001.2287 31.90.11.00.00 89.651,68

657 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.11.00.00 101.380,76

658 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.13.00.00 34.486,02

632 18.001.001.12.365.0001.2286 31.91.13.00.00 4.542,73

638 18.001.001.12.365.0001.2287 31.91.13.00.00 18.189,89

622 18.001.001.12.361.0001.2038 33.90.08.00.00 4.714,96



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

656 18.001.001.12.367.0001.2289 31.91.04.00.00 76.094,52

662 18.001.001.12.367.0001.2289 33.90.08.00.00 563,97

629 18.001.001.12.365.0001.2286 31.90.11.00.00 20.600,69

903 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.04.00.00 12.060,94

904 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.11.00.00 44.624,84

905 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.13.00.00 8.496,18

669 18.001.002.12.122.0001.2035 31.90.11.00.00 4.358,90

301 02.014.001.04.122.0001.2050 33.90.30.00.00 33.000,00

 T O T A L....  2.005.325,68

 
Art.  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica  autorizado  o
executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$ 2.005.325,68 (dois
milhões,  cinco  mil,  trezentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  sessenta  e  oito
centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:
 

      
Ficha

          Funcional
Programática       Dotação       Valor

399 05.001.002.10.302.0042.2113 33.90.39.00.00 800.000,00

833 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.11.00.00 752.559,60

617 18.001.001.12.361.0001.2038 31.90.11.00.00 350.225,22

96 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.90.11.00.00 69.540,86

306 02.014.001.19.126.0001.2260 33.90.39.00.00 33.000,00

T O T A L.... 2.005.325,68

 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 27 de maio de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

COMAP - PORTO DO FORNO

PORTARIAS

ERRATA

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
ERRATA

Portaria nº 46/2021, publicada no D.O do Município de Arraial do Cabo na
Edição 307 de 05 de Maio de 2021, onde se lê a nomeação de José Paulino
Teixeira  dos  Santos  para  as  funções  do  Cargo  de  Gerente  de
Planejamento nível III,  leia-se Gerente de Controle Interno, nível III,
com efeito a partir de 03 de Maio de 2021.
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 27 de MAIO de 2021.
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO

Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021

COMAP

IDAC

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021
PROCESSO Nº 004/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO:  L.J. FREIRE SERVIÇOS GRAFICOS LTDA.
CNPJ: 07.662.050/0001-83.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS.
VALOR: R$ 77.081,00(setenta e sete mil e oitenta e um reais)
DATA DO CONTRATO:26/05/2021
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 22 , inciso III c.c Artigo 23, inciso II, “a” da Lei
8.666/93, com as alterações do Decreto 9.412/2018.
FISCAL DO CONTRATO: Adilson Barros de Souza (Vice-Presidente)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Arraial do Cabo, 27 de maio de 2021.
Allan Ferreira Simões

Presidente Comissão de Licitação
Portaria IDAC n° 001/2021

FIPAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 002/2021

1º ERRATA DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 002/2021
LICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO

ERRATA REFERENTE AO
VALOR  MÁXIMO  SUGERIDO  PELA  ADMINISTRAÇÃO,  TERMO  DE
REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES TECNICAS.
ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA, Item 4 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, Item



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

03. Onde se lê:

03 50 UNID

BOLSA PARA CHÃO, BRANCA, DUPLA, 100% DE
ALGODÃO, ALVEJADA, PRÉ-AMACIADO, SUPER RESIST
ENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO
48X63CM, PARA USO DOMÉSTICO. EMBALADA EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENT E CONTENDO 01 UNIDADE

Leia-se:

03 100 UNID

BOLSA PARA CHÃO, BRANCA, DUPLA, 100% DE
ALGODÃO, ALVEJADA, PRÉ-AMACIADO, SUPER RESIST
ENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO
48X63CM, PARA USO DOMÉSTICO. EMBALADA EM
SACO PLÁSTICO TRANSPARENT E CONTENDO 01
UNIDADE

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA, Item 4 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, Item
04. Onde se lê:

04 10 UNID BALDE PLASTICO  8 LITROS – COR PRETO

Leia-se:

04 20 UNID BALDE PLASTICO  8 LITROS – COR PRETO

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA, Item 4 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, Item
08. Onde se lê:

08 600 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO:
DESINFETANTE E FRASCO, GERMICIDA. COMPOSIÇÃO
AROMÁTICA: EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

Leia-se:

08 400 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO:
DESINFETANTE E FRASCO, GERMICIDA. COMPOSIÇÃO
AROMÁTICA: EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, Item 4 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, Item
21. Onde se lê:

21 200 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240 LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 85, ALTURA 100, DE
POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO.
PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

Leia-se:

21 200 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240 LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 115, ALTURA 130, DE
POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO.
PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Item 5. Onde
se lê:

05 100 CAIXA

COPO DESCARTÁVEL
CONFECCIONADO COM
RESINA TERMOPLÁSTICA
BRANCA OU TRANSLUCIDA
COM CAPACIDADE MÁXIMA
DE 200ML, MEDINDO
APROXIMADAMENTE  7 CM
DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5
CM DE DIÂMETRO NO
FUNDO E 8 CM DE ALTURA.
– CAIXA C/ 2500 UNIDADES

 
 
R$141,53

 
 
R$14.15,00

Leia-se:

05 100 CAIXA

COPO DESCARTÁVEL
CONFECCIONADO COM
RESINA TERMOPLÁSTICA
BRANCA OU TRANSLUCIDA
COM CAPACIDADE MÁXIMA
DE 200ML, MEDINDO
APROXIMADAMENTE  7 CM
DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5
CM DE DIÂMETRO NO FUNDO
E 8 CM DE ALTURA. – CAIXA
C/ 2500 UNIDADES

 
 
R$141,53

 
 
R$
14.153,00

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Item 8. Onde
se lê:

08 600 UNID

DESINFETANTE, ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO:
DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO
AROMÁTICA: EUCALIPTO.
FRASCO DE 5 LITROS

 
R$17,99

 
R$3.598,00

Leia-se:

08 400 UNID

DESINFETANTE, ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO:
DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO
AROMÁTICA: EUCALIPTO.
FRASCO DE 5 LITROS

 
R$17,99

 
R$7.196,00

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Item 11.
Onde se lê:

11 30 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE
38X25 CM R$2,25 R$22,50

Leia-se:

11 30 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE
38X25 CM R$2,25 R$67,50

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Item 12.
Onde se lê:

12 600 GALÃO HIPOCLORITO DE SODIO –
GALAO DE 5 LITROS

 
R$19,06

 
R$5.718,00



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Leia-se:

12 600 GALÃO HIPOCLORITO DE SODIO –
GALAO DE 5 LITROS R$19,06 R$11.436,00

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Item 16.
Onde se lê:

16 40 UNID PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS –
COM 60 FOLHAS 19X22 R$7,57 R$151,40

Leia-se:

16 40 UNID PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS –
COM 60 FOLHAS 19X22 R$7,57 R$302,80

ANEXO IV – VALOR MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, Itens 21, 22 e
23. Onde se lê:

21 200 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240
LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE
POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO
DOMÉSTICO. PACOTE COM
100 UNIDADES. DEVERÁ
EST AR EM CONFORMIDADE
COM AS NORMAS DA ABNT
NBR
9190/9191/13055/13056.

 
 
R$98,82

 
 
R$9.882,00

22 40 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 40
LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO
DOMÉSTICO. PACOTE COM
100 UNIDADES. DEVERÁ
EST AR EM CONFORMIDADE
COM AS NORMAS DA ABNT
NBR
9190/9191/13055/13056.

 
 
R$64,62

 
 
R$2.584,80

23 40 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 100
LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE
POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO
DOMÉSTICO. PACOTE COM
100 UNIDADES. DEVERÁ
EST AR EM CONFORMIDADE
COM AS NORMAS DA ABNT
NBR
9190/9191/13055/13056.

 
 
R$
38,96

 
 
R$
1.558,40

Leia-se:

21 200 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240
LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 115,
ALTURA 130, DE
POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO
DOMÉSTICO. PACOTE COM
100 UNIDADES. DEVERÁ
EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DA ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

 
 
R$98,82

 
 
 R$19.764,00

22 40 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 100
LITROS, 6 MICRAS, COR
PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE
POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO
DOMÉSTICO. PACOTE COM
100 UNIDADES. DEVERÁ
EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DA ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

 
 
R$64,62

 
 
R$2.584,80

23 40 FARDO

SACO PLASTICO PARA
LIXO CAPACIDADE 40
LITROS, COR PRETA, DE
DIMENSÕES 60 X 65 CM,
USO DOMESTICO, PACOTE
COM 100 UNIDADES

 
 
R$
38,96

 
 
R$ 1.558,40

ANEXO V – PROPOSTA DE PREÇO, Item 8. Onde se lê:

08 600 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.
APLICAÇÃO: DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA:
EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

  

Leia-se:

08 400 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.
APLICAÇÃO: DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA:
EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

  

ANEXO V – PROPOSTA DE PREÇO, Item 11. Onde se lê:

11 10 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE 38X25 CM   

Leia-se:

11 30 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE 38X25 CM   

ANEXO VII – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO, Item 3. Onde se lê:

03 50 UNID

BOLSA PARA CHÃO, BRANCA, DUPLA, 100% DE ALG ODÃO,
ALVEJADA, PRÉ-AMACIADO, SUPER RESIST ENTE, COM
TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 48X63CM, PARA
USO DOMÉSTICO. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENT E CONTENDO 01 UNIDADE

R$ R$



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Leia-se:

03 100 UNID

BOLSA PARA CHÃO, BRANCA, DUPLA, 100%
DE ALG ODÃO, ALVEJADA, PRÉ-AMACIADO,
SUPER RESIST ENTE, COM TRAMA GROSSA
(BEM FECHADA), MEDINDO 48X63CM, PARA
USO DOMÉSTICO. EMBALADA EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENT E CONTENDO 01
UNIDADE

R$ R$

ANEXO VII – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO, Item 4. Onde se lê:

04 10 UNID BALDE PLASTICO  8 LITROS – COR PRETO R$ R$

Leia-se:

04 20 UNID BALDE PLASTICO  8 LITROS – COR PRETO R$ R$

ANEXO VII – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO, Item 8. Onde se lê:

08 200 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.
APLICAÇÃO: DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA:
EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

R$ R$

Leia-se:

08 400 UNID
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.
APLICAÇÃO: DESINFETANTE E FRASCO,
GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA:
EUCALIPTO. FRASCO DE 5 LITROS

R$ R$

ANEXO VII – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO, Item 11 a 20. Onde se
lê:

11 10 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE 38X25 CM R$ R$

12 300 GALÃO HIPOCLORITO DE SODIO – GALAO DE 5
LITROS R$ R$

13 100 FARDO

PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS,
PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO,
FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100%
BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS
MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM
DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO
PRODUTO.

R$ R$

14 50 UNID PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 
21X20CM – PACOTE COM 1000 FOLHAS R$ R$

15 20 UNID PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS – COM 60
FOLHAS 19X22 R$ R$

16 20 UNID PANO MULTIUSO 30X50 CM – PACOTE C/
05 UNIDADES R$ R$

17 100 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 200 LITROS, 6
MICRAS, COR PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE
COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

R$ R$

18 100 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240 LITROS, 6
MICRAS, COR PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE
COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

R$ R$

19 100 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 100 LITROS, 6
MICRAS, COR PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE
COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

R$ R$

20 100 UNID VASSOURA, DE PIAÇAVA, BASE EM
MADEIRA CHAPA 1 R$ R$

Leia-se:

11 30 UNID FLANELA DE ALGODÃO GRANDE 38X25 CM R$ R$

12 600 GALÃO HIPOCLORITO DE SODIO – GALAO DE 5
LITROS R$ R$

13 68 UNID LUSTRA MOVEIS – FRASCO COM 200ML R$ R$

14 100 FARDO

PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS,
PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO,
FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100%
BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS
MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM
DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO
PRODUTO.

R$ R$

15 50 UNID PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 
21X20CM – PACOTE COM 1000 FOLHAS R$ R$

16 40 UNID PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS – COM 60
FOLHAS 19X22 R$ R$

17 20 UNID PANO MULTIUSO 30X50 CM – PACOTE C/
05 UNIDADES R$ R$



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 - Edição: 321 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

18 10 UNID

RODO COM 40CM – RODO COM BASE FETA
EM PLASTICO COM BORRACHA DUPLA DE
40CM, ACOMPANHADA DE CABO FEITO EM
PLASTICO OU MADEIRA COM
COMPRIMENTO DE 120CM.

R$ R$

19 10 UNID RODO P/PIA CORPO EM ALUMINIO MED.
15CM C/ CABO R$ R$

20 100 UNID SABONETE LIQUIDO – FRAGANCIA DE ERVA
DOCE – GALÃO DE 5 LITROS R$ R$

21 200 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 240 LITROS, 6
MICRAS, COR PRETA, LARGURA 115,
ALTURA 130, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE
COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

R$ R$

22 40 FARDO

SACO PLÁSTICO LIXO, 100 LITROS, 6
MICRAS, COR PRETA, LARGURA 85,
ALTURA 100, DE POLIPROPILENO.
APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE
COM 100 UNIDADES. DEVERÁ EST AR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

R$ R$

23 40 FARDO
SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE
40 LITROS, COR PRETA, DE DIMENSÕES 60
X 65 CM, USO DOMESTICO, PACOTE COM
100 UNIDADES

R$ R$

24 100 UNID VASSOURA, DE PIAÇAVA, BASE EM
MADEIRA CHAPA 1 R$ R$

25 10 UNID VASSOURA PLASTICA PARA VASO
SANITARIO DE CERDAS LISAS R$ R$

Item 15 DOS PREÇOS ESTIMADOS PELA FUNDAÇÃO. Onde se lê:
“15.1 – O valor total  estimado é de R$ 76.713,20  (setenta e seis mil,
setecentos e treze reais e vinte centavos),..”
Leia-se:
15.1 –  O valor  total  estimado é de R$ 76.716,20  (setenta e  seis  mil,
setecentos e dezesseis reais e vinte centavos),...

João Batista Martins
Pregoeiro


	_Hlk1994469
	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871
	_Hlk72838391
	_Hlk72849277

		2021-05-27T21:00:06+0000




